Phùng Khoang là một trong những làng tương đối lâu đời. Khó xác định làng được hình thành chính xác vào năm nào, nhưng nếu căn cứ vào bia đá dựng ở Thanh Xuân tự trên địa

* Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, Đại học Quốc gia Hà Nội.

phận làng hiện nay, đề năm Chính Hoà thứ 13 (1692), có thể khẳng định làng được hình thành vào cuối thế kỷ XVII. Địa danh Phùng Khoang (trước kia là Phùng Quang) lần đầu tiên được nhắc tới trong *Lịch triều tạp kỷ* năm 1723 khi vua Lê Dụ Tông chia lại địa giới một số huyện, trong đó có việc cắt thôn Phùng Quang từ huyện Thanh Trì chuyển về huyện Từ Liêm, xứ Sơn Tây³.

Giáo viên của trường cũng như các chức sắc trong làng bao gồm cả người công giáo và ngoài công giáo. Nhìn chung thì cũng không có xung đột giữa hai cộng đồng này ngoại trừ một vụ tranh chấp đất đai năm 1934¹⁰.

Ngay những ngày đầu sau Cách mạng tháng Tám, du kích làng đã có cuộc họp tại đình làng, ủng hộ chính quyền mới. Nạn đói Ất Dậu 1945, ở Phùng Khoang có 40 người chết đói, phần lớn là dân ngoài công giáo. Dù vậy, dân đã quyên góp được 15 tấn thóc trong phong trào "tuần lễ vàng"¹¹. Từ đầu 1947 thì nơi đây lại bị Pháp chiếm đóng. Đình, chùa bị đốt cháy theo lời kêu gọi tiêu thổ kháng chiến của Việt Minh¹².